
ПРЕЗ ОБЕКТИВА
НА ГРАЖДАНСКИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ

София, бул. „България“ 1 
2020 Event Space 
зала „4 Seasons“ 

3 ЮЛИ
10:30–18:00 ч.

свободна прожекция на кратки филми 
и видео съдържание, създадени по проекти 

с подкрепата на Фонд Активни граждани 
България

Видео програмата е част от заключителното събитие 
на Фонд Активни граждани България по Финансовия 
механизъм на Европейското икономическо пространство 
2014–2021 г.

Очакваме ви на кино!
Вход свободен



Силата на документалния  
разказ и на проверката  
на факти
Излъчване от 10:30 до 11:22 ч.  
и от 14:06 до 14:58 ч. на:

Здравни медиатори, 06:47 мин.  
My Century 
Какво може да се направи, когато една цяла 
общност има ограничен достъп до здравни 
грижи? 

#OurStories: Менторска подкрепа  
за студенти от ромски произход, 
изучаващи здравни специалности,  
08:13 мин.  
Национално координационнo звено
Запознайте се със София и Кънчо, от които  
ще научите колко ценна е менторската под-
крепа и какви са мечтите им.

ХИВ и СПИН в България, 05:38 мин.
My Century
В този филм български лекари, които са били на 
първа линия в борбата с ХИВ по онова време, си 
спомнят за тогавашните си усилия.

Ромите, строители на социализма, 
05:07 мин.  
My Century
По времемто на комунизма ромите са били из-
образявани като стоящи рамо до рамо с ос-
таналата част от страната, ентусиазира-
но работещи за идеалната социалистическа 
държава. Какво всъщност се е случило? 

Двойни освободители?, 06:10 мин.  
My Century
България е част от групата на страните  
от Оста през Втората световна война. Спо-
ред разпространени сега мнения българско-
то правителство е било принудено да влезе в 
този съюз. Но така ли е било наистина?

Границата на България до 1989 г., 
05:12 мин.  
My Century
Незаконното преминаване на границите на 
България преди 1989 г. е изпълнено с опаснос-
ти. Тази граница е била защитно съоръжение, 
което е трябвало да пази от диверсанти, от 
проникване отвън. Как се е появил този мит?

Чакай да ти обясня: Конспирацията  
„Голямото зануляване“, 7:02 мин.  
Асоциация на европейските журналисти 
– България (АЕЖ)
Конспиративната теория, известна като го-
лямото или великото зануляване или нулиране, 
набра особена популярност по време на панде-
мията. Какви обаче са фактите?

Чакай да ти обясня: Конспирацията 
„Дигиталното робство“, 08:19 мин.  
Асоциация на европейските  
журналисти – България (АЕЖ)
Конспиративната теория за дигиталното 
или цифровото робство твърди, че парите ви 
ще изчезват постепенно, ако плащате само с 
карта. Постепенно ще ви превърнат в роби – 
но дигитални. Какви обаче са фактите?

Приемане чрез съпреживяване. 
Въздействието на емоциите
Излъчване от 11:22 до 11:45 ч.  
и от 14:58 до 15:20 ч. на:

По-силни от думите, 12:33 мин.  
Фондация „Изящни дела“
Филмите в омнибуса включват „Дом“ (реж. Ке-
ворк Асланян), „Наследство“ (реж. Розалия Ди-
митрова), „Вкусно“ (реж. Жоро Пеев–Jawpains), 
„Пътуване“ (реж. Цветослав Цонев) и “Любов” 
(реж. Слава Дойчева). Всеки филм е с фокус една 
от трите групи в България, които най-често 
са обект на реч на омразата – роми, ЛГБТИ 
хора и търсещи убежище/бежанци.

Love speech: Видео социален експери-
мент, 04:44 мин.  
Фондация „Изящни дела“
Тримата основни герои на видеото са хора 
от различни малцинствени групи в България, 
системно подлагани на език на омразата. Те 
разказват своите истории пред група непо-
дозиращи непознати – поканени да участват 
в „кастинг“ за видео. Автентичните реакции 
на емпатия и подкрепа на последните доказ-
ват смисъла и нуждата от пространство за 
изслушване, диалог и опознаване на „другия“.

„ПОЧТИ ТУК – за сигурен достъп  
до закрила на бежанци”. 04:10 мин.  
Център за правна помощ „Глас в България“
Видеото отразява проведеното на 30 септем-
ври 2023 г. в София иновативно VR събитие, 
чрез което посетителите съпреживяват ис-
ториите и трудностите на бежанци от раз-
лични държави  по пътя на спасение и надежда 
към в Европа. 

По-еднакви, отколкото си мислим,  
01 мин.  
Фондация GLAS
„Различни. Това е думата, която често чува-
ме за гей хората в България. Нашите семей-
ства обаче по никакъв начин не се различават 
от останалите. По-еднакви сме, отколкото 
си мислим. В ежедневието си, в трудните и 
щастливи моменти, ние изпитваме същите 
емоции, задаваме си същите въпроси и в край-
на сметка сме семейство като всяко друго. Го-
лямата разлика не е в това, какво семейство 
сме, а какви права имаме.“
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Истории за майчина любов, 
преодоляване на злоупотреби, 
предразсъдъци и „традиции“

Излъчване от 11:45 до 12:42 ч.  
и от 15:20 до 16:17 ч. на:

Кирилка, която умее да дава живот, 
12:30 мин.  
Фондация „Ромски свят – 21 век“
Вижте историята на Кирилка, която дава жи-
вот, пише романи и иска да каже на младите, 
че образованието е важно и че трябва да след-
ват мечтите си.

Силата на майчината любов. 
Историята на Мария и фондацията 
ѝ, 5:38 мин.  
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“
Мария е щастливо омъжена жена и майка на 
две деца. През 2016 г. по-малкият ѝ син се раж-
да с диагнозата детска церебрална парализа 
(ДЦП). Този неочакван обрат в живота ѝ пред-
ставлява огромно предизвикателство.

Колко ли е силата на една майка? 
Историята на Милица – Ванеса, 10:35 
мин. Фондация „Ромски свят – 21 век“
Колко ли е силата на една майка? Вижте исто-
рията на Милица, която застава срещу всич-
ки, които сочат с пръст другостта.

#OurStories: „Имам една мечта“,  
08:00 мин. 
Национално координационнo звено
Преподавателка, социален работник, майка, 
здравен медиатор, студентка, бъдещ геолог, 
гримьорка, фризьорка и т.н. – всички те са до-
казателство, че ромската жена е способна да 
постигне много и в най-различни сфери на жи-
вота.

Противодействие на злоупотреби-
те в името на честта в социален  
и правен аспект, 7:07 мин.  
Център за развитие на устойчиви общ-
ности
Проблемът се разпознава частично само сред 
някои ромски общности, най-вече под форма-
та на ранни бракове. Става дума за скрито 
насилие, което много често се прикрива под 
формата на традиция и потриархален ред.

Превенция на трафика на хора  
сред украинските бежанци, 13:16 мин.  
Фондация „Дигнита“
Милиони украинци, предимно жени и деца, бяха 
принудени да напуснат домовете си и да по-
търсят сигурност и закрила в друга държава. 
Освен хуманитарната и административна 
помощ те имат нужда да бъдат подготвени и 
за всички потенциални рискове, като риска от 
трафик на хора. 

Въздействието на 
гражданските организации  
за промяна

Излъчване от 12:42 до 14:06 ч.  
и от 16:17 до 17:51 ч. на:
 
#OurStories: Еко шампиони, 08:00 мин.  
Национално координационнo звено
Ученици на възраст от 13 до 19 години от София, 
Хасково, Враца, Кнежа и Козлодуй разработиха 
иновативни творчески решения за различни 
екологични и социални проблеми. Вижте как.

Екологично мислене за прогресивно 
бъдеще на следващите поколения, 
04:58 мин.  
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“
Историята на Вихрен Митев започва през 
2015 г., когато за първи път той разбира за се-
риозността на проблема с промяната в кли-
мата и започва да търсеи решения.

Енергийно свободни, 10:20 мин. 
Обществен център за околна среда  
и устойчиво развитие
В този епизод от поредица видеа са предста-
вени три гледни точки към енергийната сво-
бода и един енергийно свободен гражданин. 
Вижте историята на Дойчин Кършовски от 
Варна, който от близо 20 години живее в Син-
синати, САЩ, а от 5 години е инсталирал со-
ларни панели на покрива на дома си.

Опазването на околната среда като 
детска мечта за екологично бъдеще, 
04:43 мин.  
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“
Още от дете Радостина Славкова знае, че 
иска да се занимава с опазване на околната 
среда. През 2012 г. става доброволец в „За Зе-
мята“ – една от най-старите екологични ор-
ганизации в България. 

#OurStories: Активни квартали,  
08:00 мин.  
Национално координационнo звено
Плейсмейкингът, или местоправенето, е лесен 
и достъпен процес за организиране на местни 
граждански инициативи в обществени 
пространства. Вижте как.

В сърцето на грижата за хората  
с редки заболявания у нас, 05:05 мин. 
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“
С екип от само 7 души, Българска Хънтингтън 
Асоциация полага огромни грижи и труд, за да 
могат тези хора да водят по-качествен жи-
вот въпреки диагнозата си. Реджина Господи-
нова е част от този екип. Разберете повече.
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От общността за общността,  
05:36 мин.  
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“
Да имаш своето пространство, в което не се 
притесняваш да бъдеш това, което си, място, 
в което получаваш подкрепа, място, в което 
да срещаш хора, с които можеш да споделяш, 
е важно за всеки човек. Още по-важно е за хора, 
които са част от дискриминирана общност.

Нека бъде светлина в Народно 
читалище „Васил Левски“ 1928,  
04:04 мин.  
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“
В третия по големина район на София, „Подуяне“, 
се намира „Народно читалище „Васил Левски“ 
1928. Противно на очакванията, осъвременено-
то читалище предлага прекрасни възможности 
за творчески и културни развлечения за деца и 
възрастни. 

Социална услуга от хора за хора,  
04:30 мин.  
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“
Диана Василева е част от екипа на Фондация 
„Конкордия“, която помага на хора, потърсещи 
подкрепа, да намерят най-правилния път в жи-
вота си. Интересен е подходът на Фондация-
та да използва спорта като средство за мо-
тивация на младите хора. Вижте как.

Да даваш сърцето си за кауза, 
04.53 мин.  
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“
Научете повече за професионалния път на 
Диляна Георгиева и работата на Центъра за 
творческо обучение – организация, която ра-
боти за повишаване на качеството на обра-
зованието чрез дейности, които посрещат 
нуждите на различните страни в процеса.

Действай срещу бездействието, 
04:51 мин.  
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“
Валентин Кехайов е председател на сдруже-
ние „Млади изследователи за младежко разви-
тие“, което е основано през 2015 г. Завръщайки 
се от чужбина, той пегръща мисията да за-
държи възможно най-много хора в града си, осо-
бено младежите. И по всичко си личи, че му се 
получава доста добре. 

Съпричастност и доброта  
в борбата с насилието, 05:51 мин. 
Фондация „Работилница за граждански 
инициативи“ 
Фондация „П.У.Л.С.“ е прекрасен пример за съп-
ричастност към хората, пострадали от наси-
лие в България. Вече повече от 10 години Юлия 
Андонова е част от екипа на организация-
та. Мисията ѝ е да информира широката об-
щественост за сериозните проблеми, свърза-
ни с насилието, които твърде често остават 
скрити. 

„МОГА – Модел за ранно образование, 
грижа и активно участие“. Минало, 
настояще и бъдеще, 16:25 мин.  
Фондация „Здраве и социално развитие“
МОГА е иновация, която дава силни аргумен-
ти в полза на овластяването на уязвими общ-
ности и на подобряването на достъпа до ус-
луги; предлага полезни и прагматични решения 
за обществените политики за развитие на 
човешките ресурси в страната; утвърждава 
ролята на гражданския сектор в предлагане-
то на гъвкави и ефективни програми в отго-
вор на нуждите на общностите, които са ос-
новани на доказателства.

Вход свободен

За повече информация:
activecitizensfund@osi.bg
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